
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO  
   PROVINCIA DI NOVARA                           UNIONE EUROPEA 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 161 DEL 02.112022 

 

 

Oggetto:  Lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di 

 Sozzago. 

 CUP C94H22000400006 

 CIG 9357071343 

 CPV 45316100-6 

 PNRR MISSIONE 2 INVESTIMENTO 2.2 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 Approvazione Certificato di regolare esecuzione. 

 

L'anno duemilaventidue addì due del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.30 del 24.06.2022 è stata approvata la Relazione Tecnica 

predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico Convenzionato in data 22.06.2022 relativa ai 

lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago per un 

importo progettuale di € 40.260,00; 

- che detti lavori sono finanziati con contributo in conto capitale assegnato al Comune di Sozzago 

con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 30 gennaio 2020, per le finalità previste dall’art.1 commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 annualità 2022 e risulta pertanto finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU” 

nell’ambito del programma del PNRR MISSIONE 2 INVESTIMENTO 2.2.; 

- con determinazione n.115 del 26.08.2022 i lavori in oggetto sono stati direttamente affidati (ai sensi 

dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le 

procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023) a seguito di “trattativa privata” identificata 

al numero di RDO 3146098 sul portale Acquistinretepa Consip, alla società Enel Sole S.r.l. c.f. 

02322600541al prezzo contrattuale di € 32.340,00 (di cui € 682,15 per oneri della sicurezza) + IVA 

22%, ed impegnata la spesa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, del Bilancio 

2022-2024, competenza e cassa 2022. 

 

Visto il Verbale di consegna lavori redatto in data 07.09.2022. 

 

Vista la determinazione n.127 del 21.09.2022 di autorizzazione al subappalto di parte delle opere. 

 

Preso atto che non si è proceduto a sospensioni e/o a proroghe. 

 

 

 

 



Preso atto che non sono state approvate perizie supplettive e di variante. 

 

Preso atto che, essendo il termine dei lavori fissato in 120 giorni naturali e consecutivi, detti lavori 

dovevano essere ultimati entro e non oltre il 04.01.2023. 

 

Preso atto che non si è provveduto a liquidare Stati di avanzamento lavori. 

 

Visto che in data 20.10.2022 il soggetto realizzatore dei lavori, Enel Sole s.r.l. ha attestato che i lavori 

sono stati realizzati nel rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH 

– “Do no significant harm”) incardinato dall’art.17 del Regolamento UE 2020/852 e del principio del 

Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione 

dei giovani e del superamento dei divari territoriali. 

 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 21.10.2022, che certifica l’ultimazione 

dei lavori in tempo utile. 

 

Visto il Certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto dalla sottoscritta in qualità di 

Direttore dei Lavori in data 02.11.2022 che certifica che i “Lavori di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago”, CUP C94H22000400006, CIG 9357071343, 

CPV 45316100-6, PNRR Missione 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU, sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta Enel Sole s.r.l., con sede in Roma, Via 

Flaminia 970, C.F. 02322600541, e liquida il credito risultante di € 32.340,00 (diconsi euro 

trentaduemilatrecentoquaranta/00), oltre ad IVA 22% (€ 7.114,80) a tacitazione di ogni suo diritto ed 

avere. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), attestante la 

regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante corrispondenza. 

 

Visto l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Dato atto che le parti si sono assunte gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 

2020, n.120. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto dalla sottoscritta in qualità 

di Direttore dei Lavori in data 02.11.2022 che certifica che i “Lavori di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago”, CUP C94H22000400006, CIG 9357071343, 

CPV 45316100-6, PNRR Missione 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea – Next 



Generation EU sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta Enel Sole s.r.l., con sede in Roma, Via 

Flaminia 970, C.F. 02322600541 e liquida il credito risultante di € 32.340,00 (diconsi euro 

trentaduemilatrecentoquaranta/00), oltre ad IVA 22% (€ 7.114,80) a tacitazione di ogni suo diritto ed 

avere. 

 

2) Di dare atto che i lavori trovano copertura all’impegno assunto con determinazione n.115 del 

26.08.2022 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, del Bilancio 2022-2024, 

competenza e cassa 2022 e sono finanziati con contributo in conto capitale assegnato al Comune di 

Sozzago con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, per le finalità previste dall’art.1 commi 29-37, della legge 27 

dicembre 2019, n.160 annualità 2022 e risulta pertanto finanziata dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” nell’ambito del programma del PNRR MISSIONE 2 INVESTIMENTO 2.2. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 02.11.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


